
		

ATA

ATA	DE	HOMOLOGAÇÃO	FINAL	DAS	INSCRIÇÕES	DO	PIBID	2024
Ata	de	homologação	final	das	inscrições	do	edital	n°150,	de	24	de	outubro	de	2024	do	programa	institucional	de	bolsa	de
iniciação	à	docência	–	PIBID/IFPR	-	edição	2024,	seleção	em	fluxo	contínuo	de	discentes	e	professores	supervisores	para
iniciação	à	docência	do	curso	de	 licenciatura	de	educação	do	campo	do	 IFPR.	No	dia	31	de	outubro	do	ano	de	2024	a
comissão	de	seleção	do	PIBID	–	2024,	composta	pelos	professores	Diana	Gurgel	Pegorini,	 Fernando	Amorim	e	Patrícia
Machado,	do	curso	de	Licenciatura	em	Educação	do	Campo	do	IFPR,	Campus	Curitiba,	se	reuniram	nesta	data,	de	forma
online,	 das	 8h	 às	 8h30	 para	 fazerem	 a	 homologação	 final	 das	 inscrições	 para	 discentes	 e	 professores	 supervisores
candidatos	a	bolsistas	no	subprojeto	de	Equidade	do	Campus	Curitiba.	Para	os	estudantes	do	PIBID	tivemos	as	seguintes
inscrições:	Daiane	Milhoretto	Pereira,	Elvis	Welington	Franco,	Gilmara	Machado,	Josiane	de	Fátima	Nosso,	Laís	Cleiciane
Chicovis,	Rita	Priscila	Busch,	Silvane	Maria	Schirlo	Navarro,	Suelem	Aparecida	Santos	e	Thais	Edelingue	Ramos	Leandro.
Para	professora	supervisora	tivemos	a	inscrição	de	Denise	Cardoso	Bueno.	A	homologação	final	das	inscrições	também
para	 os	 discentes	 e	 professor	 supervisor	 está	 confirmada	 pela	 comissão	 e	 registrada	 nesta	 ata.	 As	 entrevistas
acontecerão	no	dia	04	de	novembro	de	2024,	de	forma	online,	por	meet,	conforme	tabela	abaixo:
Discentes:
ESTUDANTE HORÁRIO Link	para	o	meet
Daiane	Milhoretto	Pereira 16h meet.google.com/bmn-rrtn-

ded
Elvis	Welington	Franco 16h15 meet.google.com/bmn-rrtn-

ded
Gilmara	Machado 16h30 meet.google.com/bmn-rrtn-

ded
Josiane	de	Fátima	Nosso 16h45 meet.google.com/bmn-rrtn-

ded
Laís	Cleiciane	Chicovis 17h meet.google.com/bmn-rrtn-

ded
Rita	Priscila	Busch 17h15 meet.google.com/bmn-rrtn-

ded
Silvane	 Maria	 Schirlo
Navarro

17h30 meet.google.com/bmn-rrtn-
ded

Suelem	Aparecida	Santos 17h45 meet.google.com/bmn-rrtn-
ded

Thais	 Edelingue	 Ramos
Leandro

18h meet.google.com/bmn-rrtn-
ded

	

A	 comissão	 deliberou	 para	 a	 homologação	 da	 inscrição	 da	 estudante	 Josiane	 de	 Fátima	 Nosso	 uma	 vez	 que	 ela
preencheu	 formulário	 do	 subprojeto	 de	 outro	 campus	 e	 curso.	 Pelo	 memos	 motivo,	 a	 comissão	 deliberou	 pela	 não
aprovação	da	homologação	da	inscrição	de	Sarah	Kobata	Witoslawsk	uma	vez	que	ela	não	está	matriculada	no	curso	de
Licenciatura	 em	 Educação	 do	 Campo.	 Possivelmente	 também	 a	 estudante	 fez	 a	 inscrição	 no	 subprojeto	 Equidade	 de
forma	equivocada.
Professor	Supervisor
PROFESSORA HORÁRIO Link	para	o	meet
Denise	Cardoso	Bueno 18h15 meet.google.com/bmn-rrtn-

ded
	

Nada	 havendo	 mais	 para	 ser	 tratado	 a	 reunião	 foi	 encerrada	 com	 o	 agradecimento	 pela	 participação	 de	 todos	 os
presentes.	Segue	a	ata	redigida	e	assinada	por	mim,	Diana	Gurgel	Pegorini	e	pelos	demais	presentes.
	

Documento	assinado	eletronicamente	por	DIANA	GURGEL	PEGORINI,	Servidor	Docente,	em	31/10/2024,	às
17:16,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	caput,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

Ata 3252923         SEI 23411.010559/2024-97 / pg. 1



Documento	assinado	eletronicamente	por	FERNANDO	ROBERTO	AMORIM	SOUZA,	Coordenador(a)	de
Curso,	em	31/10/2024,	às	17:18,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	caput,	do
Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	PATRÍCIA	DE	SOUZA	MACHADO,	Servidor	Docente,	em	31/10/2024,
às	17:24,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	caput,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de
outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	3252923	e	o	código	CRC
DE26E585.

	

Referência:	Processo	nº	23411.010559/2024-97 SEI	nº	3252923

			INSTITUTO	FEDERAL	DO	PARANÁ	|	CURITIBA/CC/IFPR/CURITIBA-CC/CURITIBA
			R.	João	Negrão,	1285,		Curitiba	-	PR	|	CEP	CEP	80230-150		-	Brasil

Ata 3252923         SEI 23411.010559/2024-97 / pg. 2


